Hội đồng do pháp luật và lệ làng định sẵn.

Hội đồng tộc biểu bị giải thể, mọi chức

năng nhiệm vụ chuyển sang Hội đồng kỳ

mục: “Hội đồng kỳ mục quản trị hết thảy

việc trong làng. Chức vụ và trách nhiệm

của Kỳ mục theo như các điều 5, 6, 7, 8, 9,

trong dụ số 31 ngày 23 tháng 05 năm Bảo

Đại thứ 16 (1941) mà thi hành. Hội đồng

kỳ mục được thay thế và trở thành cơ quan

duy nhất điều hành mọi công việc của làng

xã với sự giúp việc của các chức dịch thừa

hành đứng đầu là Lý trưởng. Có nghĩa vai

trò của Lý trưởng được đề cao hơn trước

rất nhiều. Số lượng kỳ mục của một làng

không hạn chế, không phải thông qua bầu